Дело № 1-135/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 10 марта 2025 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Боцан И.А.,

при секретаре Матис Д.Е., 

с участием государственного обвинителя Качура М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Князевой М.С., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не имеющего судимостей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

19 июня 2022 года между обществом с ограниченной ответственностью «Вайлдберриз» (далее по тексту ООО «Вайлдберриз»), в дальнейшем именуемое «Заказчик» и ФИО1, в дальнейшем именуемый «Исполнитель» заключен договор об оказании услуг, согласно которого исполнитель обязуется оказывать заказчику услуги, указанные в заявке заказчика, а заказчик обязуется принимать оказанные услуги и оплачивать их в соответствии с тарифами, указанными на сайте. На основании данного договора ФИО1 принимает на себя материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, принадлежащих ООО «Вайлдберриз». Согласно условий указанных в договоре об оказании услуг, заключенного между ООО «Вайлдберриз» и ФИО1, последний согласно п. 9.4 вышеуказанного договора обязан исполнить свои обязательства надлежащим образом. При нарушении обязательств по договору, должен без промедления устранить эти нарушения, возместить причиненный таким неисполнением и/или ненадлежащим исполнением обязательств убытки. 

На основании положений вышеуказанного договора ФИО1 в силу осуществляемой трудовой деятельности по должности менеджера пункта выдачи заказов должен был осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению товаров, поступивших на пункт выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

...>. 

В период времени с 00 часов 00 минут 01 декабря 2022 года до 23 часов 59 минут 09 декабря 2023 года ФИО1, состоящий в должности менеджера пункта выдачи заказов, находился в неустановленном месте на территории г. Бийска Алтайского края, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащее ООО «Вайлдберриз» путем обмана. При этом, ФИО1 решил, что будет осуществлять заказы товаров со своей личной страницы на пункт выдачи товаров, расположенный по вышеуказанному адресу под предлогом приобретения, где при поступлении товара будет осуществлять отказ от полученного товара через рабочий кабинет сотрудника ООО «Вайлдберриз» без осуществления оплаты за товар, фактически не возвращая его на склад, или не фиксируя в программе поступление товара на пункт выдачи, обратит заказанный товар в свое незаконное владение и распорядится им по своему усмотрению.

Так, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, вводя ООО «Вайлдберриз» в заблуждение о том, что в соответствии с заключенным договором и принятыми на себя обязательствами он должен ставить на учёт товары, поступившие в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

...>, посредством внесения их в программу и отметки о поступлении на пункт выдачи заказов, и, имея доступ к личному кабинету менеджера пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», путем обмана, вышеуказанное принятое на себя обязательство не исполнил, и, не внося в программу товар, поступающий на вышеуказанный пункт выдачи, забирал его себе, при этом, не составляя акт об расхождении, и, не уведомляя руководителя о несоответствии полученных товаров. 

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику в крупном размере и желая наступления данных последствий, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут 01 декабря 2022 года до 23 часов 59 минут 09 декабря 2023 года, находясь в помещении пункта выдачи товаров ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

...>, вводя ООО «Вайлдберриз» в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, осуществил заказы товаров со своего личного кабинета на пункт выдачи товаров, расположенный по адресу: 

<

...>, при этом, не оплачивая часть товара осуществил отказ от товара без оплаты, фактически не возвратив его на склад, а часть товара похитил не фиксируя в программе поступление товара в пункт выдачи, то есть вводя ООО «Вайлдберриз» в заблуждение относительно своих преступных намерений, обратил заказанный товар в свое незаконное владение и распорядится им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий, ФИО1, путем обмана похитил имущество, принадлежащее ООО «Вайлдберриз», а именно: 

1.Увлажняющий лосьон для сухой кожи «CeraVe» объемом 52 мл, стоимостью 1027 рублей;

2.Книгу «Чернобыль 01:23:40», стоимостью 423 рубля; 

3.Шнурки «Bombastick Shop», стоимостью 119 рублей;

4.Сгущенное молоко «Рогачевъ», стоимостью 1005 рублей; 

5.Пинпоинтер «GP-Pointer MD», стоимостью 963 рубля;

6.Флисовую толстовку «Sun Kinino» размер 42, стоимостью 757 рублей;

7.Стиральный порошок «Tide» объемом 6 кг, стоимостью 659 рублей;

8.Съедобные игрушки «Собачий кайф», стоимостью 113 рублей;

9.Свечи восковые «Светогоры», стоимостью 151 рубль;

10.Чехол «Akroota» на мобильный телефон «Realme C15», стоимостью 233 рубля;

11.Мужскую футболку «Mercity» размер 56, стоимостью 209 рублей;

12.Спортивные леггинсы «TI AMO» размер S, стоимостью 248 рублей;

13.Шлепанцы «Smile of Mister» размер 43, стоимостью 336 рублей;

14.Ступку с пестиком для специй «KONONO», стоимостью 615 рублей;

15.Игровой коврик для мышки «Gembird», стоимостью 163 рубля;

16.Увлажнитель воздуха «Deerma», стоимостью 2216 рублей;

17.ФИО2 «POWERLABS» объемом 5 мг, стоимостью 518 рублей;

18.Нут «ЭНДАКСИ» объемом 5 кг, стоимостью 540 рублей;

19.Компьютерную мышь «Safari Defender», стоимостью 658 рублей;

20.Шорты «Laprad» размер 54, стоимостью 742 рубля;

21.Средство для роста волос «Bestboroda77», стоимостью 3401 рубль;

22.Мячи для большого тенниса «Just Trade», стоимостью 540 рублей; 

23.Набор кухонных ножей «HomeKnife», стоимостью 660 рублей;

24.Знак зодиака весы «ATOLL jewelry», стоимостью 8385 рублей;

25.Сушилка для белья «Nika», стоимостью 1566 рублей;

26.Пена для бритья «Nivea Men» объемом 200 мл, стоимостью 217 рублей;

27.Рюкзак «Borsotti», стоимостью 1614 рублей;

28.Часы настенные «Zerner», стоимостью 1330 рублей;

29.Велосипедки «CHELEBI», стоимостью 330 рублей; 

30.Корм для кошек «Зоогурман» объемом 250 гр., стоимостью 1495 рублей; 

31.Балдахин на детскую кроватку «Indi Princess», стоимостью 2439 рублей;

32.Спортивный костюм «Bobbi T.», стоимостью 2838 рублей;

33.Аккумуляторную дрель-шуруповерт «Zitrek Green 12», стоимостью 849 рублей; 

34.Спортивные брюки «DomTeks», стоимостью 999 рублей;

35.Ведро хозяйственное «ХОЗТОРГМАРКЕТ» объемом 5 л., стоимостью 246 рублей;

36.Оттеночный бальзам «Concept», стоимостью 747 рублей;

37.Ремень с пряжкой «ALTERNAT», стоимостью 273 рубля; 

38.Матрешку деревянная 10,5 см., стоимостью 350 рублей;

39.Внешний аккумулятор «Hoco» 20000 mAh, стоимостью 923 рубля;

40.Стиральный порошок «Persil» объемом 3 кг., стоимостью 547 рублей;

41.Противоударный чехол для «Poco F5/Xiaomi Redmi Note 12» Turbo DF, стоимостью 490 рублей;

42.Наволочку декоративную «Звездочет» размером 45х45 см., стоимостью 1360 рублей;

43.Одеяло «Guten Morgen», стоимостью 1133 рубля; 

44.Платье «Селтекс» размер 56, стоимостью 736 рублей;

45.Стекло для «Samsung Galaxy J4», стоимостью 95 рублей;

46.Ноутбук «Acer Nitro5», стоимостью 72 196 рублей;

47.Бордюрную ленту для ванны «TEAM PROFI», стоимостью 606 рублей; 

48.Войлок размером 1,7*2м 4 мм, стоимостью 765 рублей;

49.Катушку для рыбалки «Nika Fishing», стоимостью 820 рублей;

50.Булгур «ЭНДАКСИ» объемом 5 кг., стоимостью 698 рублей; 

51.Таблетницу «AZOVMED», стоимостью 140 рублей; 

52.Уплотнитель крышки багажника, стоимостью 898 рублей; 

53.Покерный набор «NUTS» 500 фишек, стоимостью 4540 рублей; 

54.Тапочки «NORD WOLF» размер 39, стоимостью 1035 рублей; 

55.Фидергам «Дунаев», стоимостью 241 рубль; 

56.Трусы боксеры «D&M» 4 шт., стоимостью 915 рублей;

57.Крем от прыщей и акне «Vova», стоимостью 202 рубля;

58.Animal Flex Universal Nutrition, стоимостью 3517 рублей;

59.Коврики автомобильные «ЕВА», стоимостью 1067 рублей; 

60.Вечернее боди размер 46, стоимостью 1033 рубля; 

61.Пиллинг для лица «Compliment» объемом 80 мл., стоимостью 227 рублей;

62.Очки солнцезащитные «Accent», стоимостью 966 рублей; 

63.Курильницу для благовоний «Nothing but love», стоимостью 1825 рублей; 

64.Леску для рыбалки «DEMON STRONG», стоимостью 524 рубля;

65.Бандану поварскую «KREATEX», стоимостью 367 рублей;

66.Джемпер «MUSSON», стоимостью 526 рублей; 

67.Тонер с кислотами «aha-bha-pha 30 days miracle», стоимостью 1007 рублей;

68.Контейнер для еды пластиковый «Good & Good», стоимостью 398 рублей; 

69.Леску для рыбалки «DEMON STRONG», стоимостью 524 рубля; 

70.Пептидный коллаген порошок «LeafTOGO», стоимостью 873 рубля; 

71.Кольцо серебро «Quizas», стоимостью 998 рублей; 

72.Свитшот «Comodita» размер XL, стоимостью 1090 рублей;

73.Платье лапша «Muneca» размер S, стоимостью 1242 рубля;

74.Клей для фольги на ногти «FOXY EXPERT», стоимостью 171 рубль; 

75.Костюм осенний «VIYA BABY», стоимостью 2189 рублей; 

76.Фонарь кемпинговый «Эра», стоимостью 310 рублей; 

77.Весы ручные «24na7», стоимостью 258 рублей; 

78.Полотенца «Унисон», стоимостью 432 рубля; 

79.Раскраску для малышей «Кристи», стоимостью 218 рублей;

80.Кормушку для рыбалки «Клевый мир», стоимостью 297 рублей; 

81.Чайник заварочный «My Beauty Home» объемом 900 мл., стоимостью 399 рублей;

82.Платье «Manika Style» размер 52, стоимостью 2052 рубля;

83.Костюм «LARETTO», стоимостью 1459 рублей; 

84.Серьги «Lamponi», стоимостью 1041 рубль;

85.Набор для специй «Elan Gallery» объемом 440 мл., стоимостью 1103 рубля; 

86.Защитное стекло для Samsung Galaxy J4, стоимостью 228 рублей;

87.Свитер «SAXAR SHOWROOM», стоимостью 458 рублей; 

88.Сервиз обеденный «АМБЬЯНТЕ ЭКЛИПС», стоимостью 2430 рублей;

89.Кошелек «MARTIM», стоимостью 1248 рублей;

90.Рубашку в клетку «Vando» размер 2XL, стоимостью 1222 рубля; 

91.Пистолет насадка аэрозольных баллонов краски «Podkraska.ru», стоимостью 358 рублей;

92.Брюки кожаные «BY.NAZAR» размер 40, стоимостью 1775 рублей; 

93.Датчик движения, стоимостью 561 рубль; 

94.Сидушку туристическую «KUDZU», стоимостью 459 рублей; 

95.Дозатор для зубной пасты «HomeAplian», стоимостью 896 рублей;

96.Учебное пособие «ДРОФА», стоимостью 370 рублей; 

97.Костюм домашний «Kostumchik», стоимостью 1123 рубля; 

98.Сумку для девочки «Петровские штучки», стоимостью 567 рублей;

99.Мешок для обуви «Singo», стоимостью 127 рублей; 

100.Рулонные шторы, стоимостью 1098 рублей; 

101.Информационные наклейки на дверь ПВЗ «Smatr Home», стоимостью 457 рублей; 

102.Набор для уборки «Azelit», стоимостью 702 рубля;

103.Книгу «Хочу быть как ты», стоимостью 197 рублей; 

104.Набор для барбекю и гриля «Priority House», стоимостью 1264 рубля; 

105.Маску для сна «Razzzrabotki», стоимостью 192 рубля; 

106.Пижаму детскую «Авокадо», стоимостью 525 рублей;

107.Морозильную камеру «Comfee», стоимостью 13761 рубль; 

108.Дневник школьный «Школьный мир», стоимостью 141 рубль; 

109.Ремень женский «FeroPrime», стоимостью 258 рублей;

110.Классическую арахисовую пасту «Real Will», стоимостью 455 рублей;

111.Катушку для рыбалки «Nika Fishing», стоимостью 820 рублей; 

112.Катушку для рыбалки «Nika Fishing», стоимостью 820 рублей; 

113.Контейнер для еды «GOOD & FOOD», стоимостью 399 рублей; 

114.Православный крест «Спаси и сохрани», стоимостью 315 рублей; 

115.Беспроводную Bluetooth колонку стоимостью 529 рублей; 

116.Носки «OMSA» 10 шт. размер 42-44, стоимостью 621 рубль; 

117.Гидрогелевую защитную пленку для «Samsung Galaxy J4», стоимостью 130 рублей; 

118.Кровать 160х200 см «ДомаКлёво», стоимостью 6113 рублей; 

119.Набор махровых полотенец из микрофибры «BRAVO», стоимостью 596 рублей; 

120.Табурет для кухни «Homelook», стоимостью 2080 рублей; 

121.Пюре из мяса индейки «ФрутоНяня» объемом 80 г., стоимостью 342 рубля;

122.Набор столовых приборов «Дом’ОК», стоимостью 1799 рублей; 

123.Вешалку напольную «Smartdecs», стоимостью 1610 рублей;

124.Подушку «Ol-TEX», стоимостью 988 рублей; 

125.Л карнитин порошок «BIGSNT» объемом 120 г., стоимостью 1068 рублей; 

126.Прорезиненный садок «Best Fish» 3 метра стоимостью 1785 рублей 

127.Прозрачную клеенку «CrystalDesk», стоимостью 694 рубля; 

128.Кроссовки «Ultimashow adidas», стоимостью 2577 рублей; 

129.Трусы «Manties» 6 штук размер 52-54, стоимостью 688 рублей; 

130.Бинты боксерские 4,5мх5 см – 2 шт., стоимостью 327 рублей; 

131.Футболку «lookatmestore», стоимостью 607 рублей; 

132.Палатку туристическую «Мир туризма», стоимостью 3612 рублей; 

133.Кроссовки «TimeJump», стоимостью 1459 рублей; 

134.Джинсы «FEIMALIS» размер 28, стоимостью 1801 рубль;

135.Наклейку режим работы пункта выдачи «Оформи ПВЗ», стоимостью 488 рублей;

136.Шторы Блэкаут «TRIANGLE», стоимостью 940 рублей; 

137.Вешалку настенную «ФИО6», стоимостью 292 рубля; 

138.Джинсы «LUNA NOSCOW», стоимостью 988 рублей; 

139.Карповые поводки «Бюджетный карпфишинг», стоимостью 258 рублей; 

140.Свитер джемпер «limitless», стоимостью 1240 рублей; 

141.Сумку через плечо «Rizyq Brand», стоимостью 3087 рублей; 

142.Халат махровый с капюшоном «NORTEKS» размер 3 XL, стоимостью 3358 рублей;

143.Фидергам «Дунаев», стоимостью 306 рублей;

144.Костюм школьный с юбкой плиссе «Favorite world», стоимостью 3339 рублей;

145.Штаны спортивные «Vastra» размер 56, стоимостью 948 рублей;

146.Складной таз «ДомОПТ», стоимостью 999 рублей;

147.Кофемолку электрическую «Galaxy», стоимостью 986 рублей;

148.Зубную пасту «BLEND_A_MED», стоимостью 592 рубля;

149.Штору для ванной «SHOWER CURTAIN», стоимостью 452 рубля; 

150.Интерьерные шторы «Гарри Портьер», стоимостью 1680 рублей; 

151.Соль пищевую «ЭКО ПЛЮС», стоимостью 306 рублей; 

152.Сим-карту «Безлимитный интернет Yota», стоимостью 581 рубль; 

153.Маску для сна «Глаз миньона», стоимостью 254 рубля; 

154.Виагру «GENESIGENE», стоимостью 485 рублей; 

155.Рюкзак «Sinum», стоимостью 629 рублей; 

156.Лимонную кислоту «МИК MIX & MAKE» объемом 1 кг., стоимостью 257 рублей;

157.Напальчники для телефона, стоимостью 126 рублей;

158.Нож охотничий «COLUMBIA», стоимостью 891 рубль; 

159.Подставку под удочку «Рыбка моя», стоимостью 780 рублей; 

160.Сушилку для овощей и фруктов «ВОЛТЕРА», стоимостью 8346 рублей; 

161.Пальто демисезонное «SEZALTO», стоимостью 5967 рублей; 

162.Худи «PEOPLE IN BALANCE», стоимостью 1581 рубль; 

163.Брюки «Essentials Cuff logo adidas», стоимостью 1687 рублей; 

164.Сок яблоко-виноград «Сады Придонья», стоимостью 451 рубль; 

165.Шоколад «Шоколадыч», стоимостью 696 рублей; 

166.Чехол на iphone 12, стоимостью 294 рубля;

167.Комбинезон «KRASSUS», стоимостью 3519 рублей; 

168.Брелок ФИО3 «FaversAnime», стоимостью 140 рублей;

169.Блендер, стоимостью 890 рублей; 

170.Резак для м/п трубы, стоимостью 290 рублей; 

171.Леску плетеная «DEMON STRONG X4PE BRAIDED», стоимостью 524 рубля; 

172.Холодильник «MFF83 MAUNFEELD», стоимостью 11349 рублей; 

173.Джинсы «Aliber», стоимостью 1154 рубля; 

174.Ортопедический матрас «Luna Home», стоимостью 9891 рубль; 

175.Измельчитель электрический «Slice AL-KO», стоимостью 12856 рублей; 

176.Боевой мяч тренажер для отработки ударов «Corsuperbia», стоимостью 360 рублей; 

177.Куртку зимнюю «MAJKCAI20001», стоимостью 4613 рублей; 

178.Беспроводные наушники «TWS», стоимостью 1774 рублей;

179.Удлинитель сетевой 3 розетки «Defender», стоимостью 264 рубля; 

180.Футболку «TOMMI JEANS» размером S, стоимостью 1227 рублей;

181.Колонку музыкальную для компьютера и ноутбука «WO PAIDA», стоимостью 2323 рубля; 

182.Серьги бижутерия «В любви», стоимостью 320 рублей;

183.Перчатки боксерские «Clinch», стоимостью 3208 рублей; 

184.Подставку для ножей, стоимостью 421 рубль; 

185.Масло оливковое «Extra Virgin», стоимостью 811 рубль;

186.Мантоварку «Калитва», стоимостью 1799 рублей; 

187.Футболку мужскую «Mercity» размер 56, стоимостью 209 рублей;

188.Футболку «STELLA ST» размер 56, стоимостью 374 рубля; 

189.Кардиган «MILANIKA» размер 52, стоимостью 1599 рублей; 

190.Перчатки мужские «Del Toro» размер M-L, стоимостью 434 рубля; 

191.Полусапожки «T.TACCARDI» размер 40, стоимостью 749 рублей; 

192.Благовония палочки ароматические для дома «VerumBlago», стоимостью 387 рублей; 

193.Топленое масло сливочное «Твоя бакалея», стоимостью 1328 рублей; 

194.Кроссовки «NiiN SHOES» размер 42, стоимостью 1803 рубля; 

195.Монтаж рыболовный «Рыбка моя», стоимостью 380 рублей; 

196.Брюки «YAMAKASI» размер L, стоимостью 1557 рублей; 

197.Капу боксерская «Legenda», стоимостью 1400 рублей; 

198.Трусы боксеры «D&M» размер 50-52, стоимостью 824 рубля;

199.Катушку для рыбалки «Nika Fishing», стоимостью 820 рублей; 

200.Бутылку для воды спортивную «Elan Gallery» объемом 1500 мл., стоимостью 963 рублей;

201.Мангал «ПИКНИКИСАД», стоимостью 198 рублей; 

202.Фидерную резину «Dunaev FEEDER», стоимостью 345 рублей; 

203.Постельное белье евро на резинке «Cleo», стоимостью 2690 рублей; 

204.Серьги «Jeftino», стоимостью 222 рубля; 

205.Тональный крем «Zozu», стоимостью 140 рублей;

206.Худи «VeraBelezza», стоимостью 962 рубля; 

207.Наколенники для суставов «ZX-Shop», стоимостью 599 рублей; 

208.Наматрасник «Magic Sleep», стоимостью 686 рублей; 

209.Штаны «Vastra» размер 56, стоимостью 948 рублей; 

210.Модем роутер с раздачей WI-FI «Krefix», стоимостью 1294 рубля; 

211.Кондиционер для волос «MATRIX Biolage», стоимостью 1597 рублей; 

212.Карту пополнения Роблокс «Super Roblox», стоимостью 698 рублей; 

213.Спрей для ног от запаха «ТЕЙМУРОВА», стоимостью 284 рубля; 

214.Футболку «ME&We», стоимостью 212 рублей; 

215.Наколенники для суставов «LAZETTA» размер M, стоимостью 498 рублей; 

216.Брелок дакимакура, стоимостью 236 рублей; 

217.Рис черный Южная ночь «Агро-Альянс», стоимостью 98 рублей; 

218.Спрей для прикорневого объема «MATRIX», стоимостью 1014 рублей; 

219.Благовония стелющийся дым «Magia Estasi», стоимостью 277 рублей; 

220.Фонарь налобный «LED», стоимостью 616 рублей, всего имущества на общую сумму 344 537 рублей. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 344 537 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний. 

Кроме признания подсудимым ФИО1 вины в совершенном преступлении, вина последнего подтверждается совокупностью доказательств:

Показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым с 2017 года по декабрь 2023 года он работал в ООО «Вайлдберриз» в различных должностях и в различных филиалах. С лета 2022 года он начал работать менеджером в пункте выдачи заказов, расположенном по адресу: 

<

...>. С ООО «Вайлдберриз» у него был заключен договор оказания услуг. При трудоустройстве он понимал и осознавал, что несет материальную ответственность за товары, которые поступали в пункт выдачи заказов. Так как он долгое время работал в данной организации, то знал и понимал схему работы. В декабре 2022 года он придумал план, чтобы похищать товары ООО «Вайлдберриз», а именно решил со своего личного кабинета (не рабочего) осуществлять заказы различных товаров в ООО «Вайлдберриз» на пункт выдачи товаров, где он работал продавцом, расположенный по адресу: 

<

...>. Затем, по приходу заказа, он должен был посредством рабочей страницы сотрудника оформлять отказ от товара, заказанного с его личного кабинета, а затем не отправлять его обратно на склад, а фактически забирать себе. Кроме того, того в его план входили и другие способы хищения, а именно он планировал получать товар от поставщиков, но не вносить в программу факт того, что он получил товар, а просто забирать его себе. Также он хотел похищать товары, которые уже прибыли на склад и находились там, для этого он хотел оформлять отказ от них и забирать себе, либо отправлять пустую коробку. Он решил таким образом оформлять заказы и забирать их себе, не оплачивая их и похищать имущество ООО «Валдберриз», максимально длительное время до того момента, пока не решит свои финансовые проблемы. 

После чего, в период времени с декабря 2022 года по октябрь 2023 года он со своих личных страниц неоднократно заказывал товар на вышеуказанный пункт выдачи товаров, со страницы сотрудника оформлял отказ от товара, и затем не отправлял его обратно на склад, как это нужно делать по инструкции, а забирал его себе. В декабре 2023 года к нему подошла руководитель пункта выдачи заказов в г. Бийске П.А. и сказала, что обнаружена недостача товара, которая образовывалась именно во время его работы, он признался ей и рассказал о придуманной схеме, согласно которой неоднократно похищал товары ООО «Вайлдберриз», после чего уволился. С количеством похищенного товара, размером причинённого материального ущерба, согласен. Все указанные товары были похищены им в период времени с декабря 2022 года по октябрь 2023 года. Вину в совершении преступления признает. Материальный ущерб в результате преступления им полностью возмещен. (

<

данные изъяты>

Показаниями представителя потерпевшего А.С., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым деятельность ООО «Вайлдберриз» по реализации товаров организована следующим образом: все товары, реализуемые ООО «Вайлдберриз» через интернет магазин, изначально дислоцируются на центральных складах ООО «Вайлдберриз». Для того, чтобы оформить заказ товара клиенту необходимо создать свою учетную на официальном сайте интернет-магазина «Вайлдберриз» или на одноименном мобильном приложении. После чего клиент может оформить заказ товаров через личный кабинет клиента. Оформление заявки на покупку определенного товара происходит автоматизированным способом. При поступлении заявки клиента программа в течение двух часов автоматически формирует уведомление для сотрудников склада ООО «Вайлдберриз» о сборе того или иного товара. Сотрудник центрального склада формирует партию товара (товары, направляемые в определенный регион). Партия товара упаковывается в универсальную упаковку. При этом каждой единице товара присваивается индивидуальный номер (штрих-код «шк» товара). Далее сформированные сотрудником центрального склада партии товара направляются в региональные сортировочные центры (далее СЦ). Определение адреса сортировочного центра, куда необходимо отправить товар, осуществляется с помощью специального терминала сбора данных, путем считывания штрих-кода, расположенного на упаковке товара. Определение местонахождения товара указывается непосредственно при оформлении заявки, при этом клиент предупреждается, что в случае, если товар находится на складе за пределами Московской или иной области (в зависимости от местонахождения клиента), его доставка займет более длительный срок. В сортировочном центре происходит сортировка товаров и последующее их направление в пункты выдачи заказов. После оформления заказа клиент может самостоятельно отслеживать его передвижение со склада в определенный пункт выдачи заказов. Весь товар и его передвижения также контролируется и со стороны сотрудников ООО «Вайлдберриз» в случае необходимости, например, жалоба от клиента по задержке товара, хищение товара и так далее. В программе истории движения ШК отображается дата, время, место и ФИО сотрудника, который сканировал тот или иной ШК товара через терминал данных. Доставкой товаров в пункты выдачи производится силами сторонних организаций, с которыми у ООО «Вайлдберриз» заключены договоры транспортной логистики. В случае отказа клиента от товара, данные ТМЦ сканируются менеджерами в возвратные коробки, которые позднее приезжают и забирают водители перевозчиков, которые при погрузке возвратных и отгрузке продажных коробок сканируют их сканерами. ООО «Вайлдберриз» заключает с продавцами договора «Оферты», в рамках которых «Продавец» получает право реализовывать свой товар на онлайн площадке «Вайлдберриз». Данный договор подписывается в электронном виде. С целью реализации товара «Продавец» доставляет на одно из складских помещений ООО «Вайлдберриз» товар, который при поступлении на склад сортируется и каждой единице товара присваивается свой индивидуальный штрих код. 

Работа сортировочных центров организована следующим образом: партия товара поступает с центрального склада на сортировочный центр, где сотрудниками СЦ производится сканирование баркода, при этом в программном обеспечении отображается информация о поступлении на сортировочный центр данной партии товара. Далее гофра вскрывается и начинается сортировка находящегося в ней товара для направления его в пункты выдачи, при этом также производится сканирование штрих-кодов товаров, находящихся в гофре. Доставкой товаров в пункты выдачи производится силами сторонних организаций, с которыми у ООО «Вайлдберриз» заключены договоры транспортной логистики.

19.06.2022 года ФИО1 был принят на работу на должность менеджера по работе с клиентами, в филиал «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>. Заказы ФИО1 оформлял на свой личный кабинет, после чего отказывался от товара, в приложении нажимал кнопку отказ. Фиксировал возврат товара на пункте выдачи, как отказанный, но фактически товар на сортировочный центр не отправлял. При приемке товаров на пункте выдаче товаров и доставке его перевозчиками, ФИО1 принимал каждую коробку отдельно и все товары, находящиеся в ней (фиксирую сканером), после чего уже раскладывал их по ячейкам стеллажей складской зоны пункта выдачи заказов, то есть разбирая коробки «на программном уровне» уже известно какие товары и в каком количестве должны в них находится. В случае расхождения данных поступивших товаров отправленными в коробках, ФИО1 должен был составлять акт об расхождении в электронном вид, после чего должен был уведомить об этом своего руководителя – руководителя пункта выдачи заказов. Однако данных актов ФИО1 не составлялось, так как все указанные товары прибывали на склад. После отказа от возврата товар, должен фиксироваться и передаваться перевозчику, который привозит и отвозит товар, однако товар перевозчику не передавался. Также данные товары не были возвращены ФИО1 

В ходе проверки было установлено, что в период с января 2023 года по ноябрь 2023 года в филиал «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>, поступило множество товаров, которые провёл под своей учётной записью ФИО1, согласно истории штрих-кода, после проверки в указанный период товар, который провел ФИО1, пропал, и было принято решения обратится в полицию.

Таким образом, в результате хищения ООО «Вайлдберриз» причинен материальный ущерб в размере 344 537 рублей, поскольку собственником всех 220-ти товаров, указанных в справке об ущербе, которые были похищены ФИО1, является ООО «Вайлдберриз» с момента их нахождения и хранения на складах организации, которая является торговой интернет площадкой, на которой свои товары могут продавать не только сторонние продавцы, но и сама их организация, выкупая товар у производителя или магазина в момент передачи товара на их склады, после чего, они сами могут устанавливать цену на данный товар, как его собственник. Между ООО «Вайлдберриз» и поставщиками товаров заключен договор-оферта в электронном виде 

<

данные изъяты>

Показаниями представителя потерпевшего А.Ю,, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым у ООО «Вайлдберриз» в 2023 году из пункта выдачи заказов по адресу: 

<

...>, было похищено имущество, в результате чего причинен материальный ущерб на общую сумму 344 537 рублей, который возмещен ФИО1 В истории штрих-кодов похищенных товаров можно отследить даты их поступления на пункт выдачи товара. Часть товаров, которые приходили на Пункт выдачи заказов, ФИО1 программно фиксировал, что товар прибыл на пункт выдачи заказов. После чего по различным причинам товар оформлен как возврат. ФИО1 в свою очередь фиксировал товар как возврат, и должен был вернуть его на склад, однако товар присваивал себе, и на склад их не возвращал. К категории данных товаров также относятся все товары, которые не указаны ниже. Часть товаров, которые приходили на пункт выдачи заказов, ФИО1, не фиксировал на программном уровне на пункте выдачи заказов, после получения сразу присваивал себе, соответственно, в программе данные факты не отображены, как поступившие в пункт г. Бийска Алтайского края. К категории данных товаров также относятся товары указанные в акте инвентаризации под номером: 18, 26, 32,40,71,74,95,107,110,144, 183, 187. Часть товаров, которые приходили на пункт выдачи заказов, ФИО1 программно фиксировал, что товар прибыл на пункт выдачи заказов. После чего по различным причинам товар оформлен как возврат. ФИО1 в свою очередь фиксировал товар как возврат, и должен был вернуть его на склад, однако товар присваивал себе, а вместо товара вкладывал его и отправлял пустую коробку или подменял другой вещью. После чего коробки были отправлены на другой пункт им или иным сотрудником. К категории данных товаров также относятся товары, указанные в акте инвентаризации под следующими номерами: 4, 29, 48, 55,69,70,75, 93, 118, 128, 132, 140, 146, 178, 186, 202, 211. Хищение товаров было выявлено в ходе проведения инвентаризации пункта выдачи заказов, на котором работал ФИО4, после чего проведен анализ документации, в ходе которого установлено, что товары пропадали в смены ФИО1 В документе история движении товаров указана ссылка Autojob, данная ссылка соответствует тому, что товар не движется в иной пункт выдачи заказов, он определяется как утерянный и произошло автоматические списание товара. 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля А.С.., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, о том, что она является директором филиала пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

...>. С 19 июня 2022 года на указанном пункте выдачи работал ФИО1 В декабре 2023 года от юриста А.С. ей стало известно, что с января 2023 года по ноябрь 2023 года в вышеуказанный пункт выдачи поступило множество товаров, заказанных ФИО1 со своего личного кабинета, однако он со своей рабочей страницы оформлял отказ от них, но фактически на склад не возвращал, а забирал себе. Она спросила об этом у ФИО1, тот подтвердил данный факт и признался, что подобным образом похищал различные товары, принадлежащие ООО «Вайлдберриз». После чего, ФИО1 был уволен. 

<

данные изъяты>

Показания свидетеля Д.Ю., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым в период времени с 2022 года по 2023 год он работал в должности менеджера в филиале пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

...>, посменно с ФИО1 У каждого из них была своя учетная запись (электронный рабочий кабинет) для ведения работы, от которой имелся логин и пароль только у человека, которому она принадлежала. Соответственно, всю свою работу он осуществлял только в своём рабочем кабинете, оформленном на его имя, ФИО5 работал только в своём рабочем кабинете. Все выдачи товаров и прочую работу, он осуществлял посредством своего рабочего кабинета с использованием своего логина и пароля. Доступа в рабочий кабинет ФИО5 у него не было. Относительно хищений, совершенных ФИО5, ему стало известно только после обнаружения от руководства организации. (

<

данные изъяты>);

Показания свидетеля Е.В., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она работает в должности менеджера по работе с клиентами в ООО «Вайлдберриз». ФИО1 являлся сотрудником ООО «Вайлдберриз» в должности менеджера по работе с клиентами, в 2023 году он осуществлял работу в пункте выдачи заказов по адресу: 

<

...>. В декабре 2023 года организации стало известно, что в период времени с января 2023 года по ноябрь 2023 года ФИО1 незаконно похищал имущество ООО «Вайлдберриз», в результате чего организации был причинен материальный ущерб. 15 декабря 2023 года ей было написано заявление в полицию по данному поводу, а также приобщены документы, подтверждающие данный факт. 

<

данные изъяты>

Изложенные показания объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу:

-протоколом осмотра места происшествия от 15.12.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Wildberries», расположенное по адресу: 

<

...>. (

<

данные изъяты>

-справкой о причиненном материальном ущербе от 05.12.2023, согласно которой на территории пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>, похищено имущество на общую стоимость 344 537 рублей (по цене реализации). (

<

данные изъяты>

-актом о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения от 05.12.2023, согласно которому в результате контрольной проверки фактических остатков товарно-материальных ценностей и сверки с учетными данными установлен перечень утраченных товаров на общую сумму 344 537 рублей, с приложением отчета об утрате товаров (

<

данные изъяты>

-протоколом явки с повинной от 22.07.2024, в котором ФИО1 поясняет, что с января по ноябрь 2023 года в пункте выдачи «Вайлдберриз» по ул. Декабристов, 27/1 г.Бийска совершил хищение имущества указанной компании (

<

данные изъяты>

-протоколом выемки согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъяты 72 скриншота с его личного кабинета «Wildberries». 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены 72 скриншота с личного кабинета «Wildberries» ФИО1: 

скриншот № 1 отмена заказа от 15.01.2023, товар: ATOLL jewelry Знак зодиака весы стоимостью 8 385 рублей, что соответствует позиции № 24 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей

скриншот № 2 отмена заказа от 22.01.2023, товар: Bobbi T cпортивный костюм стоимостью 2 838 рублей, что соответствует позиции № 34 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 28.01.2023, товар: Ellan Gallery бутылка для воды стоимостью 963 рубля, что соответствует позиции № 200 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 3 отмена заказа от 29.01.2023, товар: Defender компьютерная мышь стоимостью 658 рублей, что соответствует позиции № 19 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 4 отмена заказа от 30.01.2023, товар: Universal Nutrition Энимал флэкс 

стоимостью 3517 рублей, что соответствует позиции № 58 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 30.01.2023, товар: Mercity футболка мужская хлопковая стоимостью 209 рублей, что соответствует позиции № 187 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 5 отмена заказа от 30.01.2023, товар: clinch перчатки боксерские стоимостью 3208 рублей, что соответствует позиции № 183 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 6 отмена заказа от 30.01.2023, товар: Niin Shoes кроссовки мужские стоимостью 1803 рубля, что соответствует позиции № 194 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 30.01.2023, товар: теймурова спрей для ног от запаха стоимостью 284 рубля, что соответствует позиции № 213 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 7 отмена заказа от 30.01.2023, товар: BIG Л карнитин стоимостью 1068 рублей, что соответствует позиции № 125 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 30.01.2023, товар: Lapard шорты спортивные стоимостью 284 рубля, что соответствует позиции № 20 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 8 отмена заказа от 30.01.2023, товар: Omsa носки стоимостью 621 рубль, что соответствует позиции № 116 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 30.01.2023, товар: Vastra спортивные штаны стоимостью 948 рублей, что соответствует позиции № 145 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 9 отмена заказа от 30.01.2023, товар: POWERLABS мелатонин стоимостью 518 рублей, что соответствует позиции № 9 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 30.01.2023, товар: Mercity футболка мужская хлопковая стоимостью 209 рублей, что соответствует позиции № 11 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 10 отмена заказа от 30.01.2023, товар: Ноутбук Nitro 5 стоимостью 72196 рублей, что соответствует позиции № 46 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 30.01.2023, товар: Vastra спортивные штаны стоимостью 948 рублей, что соответствует позиции № 209 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 11 отмена заказа от 30.01.2023, товар: Gembird игровой коврик для мыши стоимостью 163 рубля, что соответствует позиции № 15 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 12 товары в акте о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей отсутствуют 

скриншот № 13 отмена заказа от 30.01.2023, товар: AZOVMED таблетница на день стоимостью 140 рублей, что соответствует позиции № 51 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 31.01.2023, товар: D&M group трусы мужские стоимостью 915 рублей, что соответствует позиции № 56 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 14 отмена заказа от 31.01.2023, товар: D&M group трусы мужские стоимостью 824 рубля, что соответствует позиции № 198 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 01.02.2023, товар: Time Jump кроссовки стоимостью 1 459 рублей, что соответствует позиции № 133 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 15 отмена заказа от 01.02.2023, товар: Elan Gallery набор для специй стоимостью 1103 рубля, что соответствует позиции № 85 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 01.02.2023, товар: Just trade мячи для большого тенниса стоимостью 540 рублей, что соответствует позиции № 22 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 16 отмена заказа от 01.02.2023, товар: Legenda Капа боксерская стоимостью 1400 рублей, что соответствует позиции № 197 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 01.02.2023, товар: Bravo набор махровых полотенец стоимостью 596 рублей, что соответствует позиции № 119 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 17 отмена заказа от 01.02.2023, товар: DomTeks брюки спортивные мужские стоимостью 999 рублей, что соответствует позиции № 34 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 01.02.2023, товар: Singo мешок для обуви стоимостью 127 рублей, что соответствует позиции № 99 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 18 отмена заказа от 01.02.2023, товар: Good & Good контейнер для еды стоимостью 399 рублей, что соответствует позиции № 113 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 01.02.2023, товар: Real Will стоимостью 455 рублей, что соответствует позиции № 110 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 19 отмена заказа от 02.02.2023, товар: Sinum рюкзак стоимостью 629 рублей, что соответствует позиции № 155 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 03.02.2023, товар: WO PAIDA колонка музыкальная стоимостью 2323 рубля, что соответствует позиции № 181 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 20 отмена заказа от 03.02.2023, товар: Эко плюс соль пищевая морская стоимостью 306 рублей, что соответствует позиции № 151 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей; отмена заказа от 03.02.2023, товар: Guten Morgen одеяло евро 200х220 стоимостью 1133 рубля, что соответствует позиции № 43 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 22 отмена заказа от 03.02.2023, товар: ООО ТД Эндакси булгур крупа пшеничная стоимостью 698 рублей, что соответствует позиции № 50 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 22 отмена заказа от 03.02.2023, товар: Nika сушилка для белья стоимостью 1566 рублей, что соответствует позиции № 25 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 23 отмена заказа от 04.02.2023, товар: My beauty home чайник заварочный стоимостью 399 рублей, что соответствует позиции № 81 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 04.02.2023, товар: Ol-Tex подушка 50х70 см стоимостью 988 рублей, что соответствует позиции № 124 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 24 отмена заказа от 04.02.2023, товар: MIK MIX & MAKE лимонная кислота стоимостью 257 рублей, что соответствует позиции № 156 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 04.02.2023, товар: Агро-Альянс рис черный Южная ночь стоимостью 98 рублей, что соответствует позиции № 217 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 25 отмена заказа от 04.02.2023, товар: Leaf ToGO коллаген пептидный

стоимостью 873 рубля, что соответствует позиции № 70 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 04.02.2023, товар: KONONO ступка с пестиком стоимостью 615 рублей, что соответствует позиции № 14 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 26 отмена заказа от 05.02.2023, товар: Deerma увлажнитель воздуха

стоимостью 2216 рублей, что соответствует позиции № 16 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 05.02.2023, товар: CrystallDesk гибкое стекло стоимостью 694 рубля, что соответствует позиции № 127 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 27 отмена заказа от 05.02.2023, товар: Yota sim-карта безлимитный стоимостью 581 рубль, что соответствует позиции № 152 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 08.02.2023, товар: Corsuperbia боевой мяч стоимостью 360 рублей, что соответствует позиции № 176 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 28 отмена заказа от 08.02.2023, товар: Дом’ок набор столовых приборов стоимостью 1799 рублей, что соответствует позиции № 122 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 08.02.2023, товар: Kristal масло оливковое Extra Virgin стоимостью 811 рублей, что соответствует позиции № 185 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 29 отмена заказа от 10.02.2023, товар: Luminarc сервиз обеденный стоимостью 2430 рублей, что соответствует позиции № 88 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 10.02.2023, товар: Homelook табурет для кухни стоимостью 2080 рублей, что соответствует позиции № 88 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 30 отмена заказа от 11.02.2023, товар: Al-Ko измельчитель электрический стоимостью 12856 рублей, что соответствует позиции № 175 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 12.02.2023, товар: ОО «ТД ЭНДАКСИ» крупа, нут стоимостью 540 рублей, что соответствует позиции № 18 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 31 отмена заказа от 13.02.2023, товар: Krefix 4G 3G LTE модем роутер стоимостью 1294 рубля, что соответствует позиции № 210 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 13.02.2023, товар: Shower Curtain штора для ванны стоимостью 452 рубля, что соответствует позиции № 149 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 32 отмена заказа от 13.02.2023, товар: Galaxy кофемолка электрическая стоимостью 986 рублей, что соответствует позиции № 147 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 13.02.2023, товар: датчик движения стоимостью 561 рубль, что соответствует позиции № 93 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 33 отмена заказа от 13.02.2023, товар: Унга бинты боксерские стоимостью 327 рублей, что соответствует позиции № 130 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 32 отмена заказа от 14.02.2023, товар: Grass набор для уборки кухни стоимостью 702 рубля, что соответствует позиции № 102 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 14.02.2023, товар: Nortex халат мужской махровый стоимостью 3358 рублей, что соответствует позиции № 142 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 35 отмена заказа от 15.02.2023, товар: ДомаКлёво кровать 160х200 стоимостью 6113 рублей, что соответствует позиции № 118 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 15.02.2023, товар: мантоварка калитва стоимостью 1799 рублей, что соответствует позиции № 186 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 36 отмена заказа от 15.02.2023, товар: HomeAplain дозатор для зубной пасты стоимостью 896 рублей, что соответствует позиции № 95 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 15.02.2023, товар: HomeAplain дозатор для зубной пасты стоимостью 896 рублей, что соответствует позиции № 95 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 37 отмена заказа от 15.02.2023, товар: Smartdecs вешалка напольная стоимостью 1610 рублей, что соответствует позиции № 123 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 38 отмена заказа от 15.02.2023, товар: Smart home информационные наклейки на дверь ПВЗ стоимостью 457 рублей, что соответствует позиции № 101 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 15.02.2023, товар: Good & Good контейнер для еды стоимостью 398 рублей, что соответствует позиции № 68 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 39 отмена заказа от 15.02.2023, товар: Гарри Портьер интерьерные шторы блэкаут стоимостью 1680 рублей, что соответствует позиции № 150 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 40 отмена заказа от 15.02.2023, товар: Defender удлинитель сетевой стоимостью 264 рубля, что соответствует позиции № 179 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 15.02.2023, товар: Magia Estasi благовония стелющийся дым стоимостью 277 рублей, что соответствует позиции № 219 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 41 отмена заказа от 15.02.2023, товар: Team profi бордюрная лента стоимостью 606 рублей, что соответствует позиции № 47 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 15.02.2023, товар: ДомОптТорг складной таз стоимостью 999 рублей, что соответствует позиции № 146 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 42 отмена заказа от 15.02.2023, товар: Оформи ПВЗ, наклейка режим работы стоимостью 488 рублей, что соответствует позиции № 135 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 15.02.2023, товар: Arris беспроводные наушники стоимостью 1774 рубля, что соответствует позиции № 178 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 43 отмена заказа от 15.02.2023, товар: Nothing but love курильница для благовоний стоимостью 1825 рублей, что соответствует позиции № 63 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 15.02.2023, товар: Zitrek аккумуляторная дрель стоимостью 849 рублей, что соответствует позиции № 33 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 44 отмена заказа от 16.02.2023, товар: ФИО6 вешалка настенная стоимостью 292 рубля, что соответствует позиции № 137 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 16.02.2023, товар: Luna Inc ортопедический матрас стоимостью 9891 рубль, что соответствует позиции № 174 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 45 отмена заказа от 16.02.2023, товар: Magic Sleep наматрасник стоимостью 686 рублей, что соответствует позиции № 208 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 17.02.2023, товар: рыбка моя монтаж рыболовный стоимостью 380 рублей, что соответствует позиции № 195 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 46 отмена заказа от 17.02.2023, товар: Maunfeld холодильник стоимостью 11349 рублей, что соответствует позиции № 172 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 17.02.2023, товар: рыбка моя подставка под удочку стоимостью 780 рублей, что соответствует позиции № 159 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 47 отмена заказа от 19.02.2023, товар: клевый мир рыболовные кормушки стоимостью 297 рублей, что соответствует позиции № 80 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 48 отмена заказа от 19.02.2023, товар: Nika Fishing катушка для рыбалки стоимостью 820 рублей, что соответствует позиции № 49 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 19.02.2023, товар: Nika Fishing катушка для рыбалки стоимостью 820 рублей, что соответствует позиции № 111 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 49 отмена заказа от 19.02.2023, товар: Nika Fishing катушка для рыбалки стоимостью 820 рублей, что соответствует позиции № 112 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 50 отмена заказа от 19.02.2023, товар: Nika Fishing катушка для рыбалки стоимостью 820 рублей, что соответствует позиции № 199 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 51 отмена заказа от 19.02.2023, товар: Accent Polarized стоимостью 966 рублей, что соответствует позиции № 62 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 52 товары в акте о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей отсутствуют;

скриншот № 53 отмена заказа от 19.02.2023, товар: охотничий туристический нож стоимостью 891 рубль, что соответствует позиции № 158 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 54 отмена заказа от 19.02.2023, товар: LoyaR светодиодный фонарь стоимостью 616 рублей, что соответствует позиции № 220 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 55 товары в акте о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей отсутствуют;

скриншот № 56 отмена заказа от 19.02.2023, товар: Эра фонарь кемпинговый стоимостью 310 рублей, что соответствует позиции № 76 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 19.02.2023, товар: Волтера сушилка для овощей стоимостью 8346 рублей, что соответствует позиции № 160 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 57 товары в акте о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей отсутствуют;

скриншот № 58 отмена заказа от 20.02.2023, товар: Нем благовония стоимостью 387 рублей, что соответствует позиции № 192 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 59 товары в акте о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей отсутствуют;

скриншот № 60 товары в акте о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей отсутствуют;

скриншот № 61 отмена заказа от 21.02.2023, товар: бюджетный карпфишинг стоимостью 258 рублей, что соответствует позиции № 139 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 62 отмена заказа от 21.02.2023, товар: Beat fish садок для рыбы стоимостью 1785 рублей, что соответствует позиции № 126 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 63 товары в акте о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей отсутствуют;

скриншот № 64 отмена заказа от 21.02.2023, товар: Хозторгмаркет ведро хозяйственное стоимостью 246 рублей, что соответствует позиции № 35 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 65 отмена заказа от 22.02.2023, товар: Blender Блендер стоимостью 890 рублей, что соответствует позиции № 169 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 66 отмена заказа от 22.02.2023, товар: Mifine леска плетеная стоимостью 524 рубля, что соответствует позиции № 64 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 67 отмена заказа от 22.02.2023, товар: Mifine леска плетеная стоимостью 524 рубля, что соответствует позиции № 69 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 68 отмена заказа от 22.02.2023, товар: Comfee морозильная камера стоимостью 13761 рубль, что соответствует позиции № 107 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 69 отмена заказа от 22.02.2023, товар: Bestboroda стоимостью 3401 рубль, что соответствует позиции № 21 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 22.02.2023, товар: Mifine леска плетеная стоимостью 524 рубля, что соответствует позиции № 171 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 70 отмена заказа от 23.02.2023, товар: сидушка туристическая стоимостью 459 рублей, что соответствует позиции № 94 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 71 отмена заказа от 23.02.2023, товар: Dunaev фидерная резина стоимостью 345 рублей, что соответствует позиции № 202 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

скриншот № 72 отмена заказа от 24.02.2023, товар: Dunaev фидерная резина стоимостью 241 рубль, что соответствует позиции № 55 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей;

отмена заказа от 24.02.2023, товар: Dunaev фидерная резина стоимостью 306 рублей, что соответствует позиции № 143 акта о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей; 

Иные товары, присутствующие в скриншотах, но не описываемые в осмотре предметов – в акте о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей отсутствуют. Скриншоты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (

<

данные изъяты>

-протоколом обыска от 19.10.2024, согласно которому по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, изъят налобный фонарь «LED». (

<

данные изъяты>

-протоколом выемки от 18.10.2024, согласно которому у представителя потерпевшего А.Ю, изъята история штрих-кодов товаров. (

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрена история штрих-кодов товаров, изъятая у А.Ю,, в соответствии с которой имеются сведения о принятии и отправлении ряда похищенных товаров ФИО1 и их последующей утрате; о непоступлении ряда товаров; о подмене товара; которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства (

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен налобный фонарь «Led», изъятый в ходе обыска у ФИО1, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства. 

<

данные изъяты>

Давая оценку квалификации действий подсудимого, суд отмечает, что органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 2 Постановления Пленума Верховного суда РФ « О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» обман как способ совершения хищения может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Как следует из предъявленного обвинения и установлено в судебном заседании, имущество ООО «Вайлдберриз» похищено ФИО1 путем осуществления заказов товаров со своего личного кабинета на пункт выдачи товаров, после чего ФИО1 сделал отметки в программе отказа от товара без оплаты и не возвратил его на склад, поступление части товаров не фиксировал в программе поступления на пункт выдачи, при этом товар оставлял себе, что свидетельствует о сознательном внесении ФИО1 в программу ООО «Вайлдберриз» при осуществлении получения и выдачи товаров заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, направленных на введение владельца имущества в заблуждение, то есть о совершении им хищения путем обмана. Кроме того, суд отмечает, что органами предварительного следствия не установлено и в обвинении ФИО1 не приведено, в чем выразилось злоупотреблением доверием потерпевшего ООО «Вайлдберриз». 

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым квалифицирующий признак совершения мошенничества путем злоупотребления доверием, исключить, как излишне вмененный. 

Показания представителей потерпевших А.С., А.Ю,, свидетелей А.С.., Д.Ю., Е.В., данные в ходе предварительного следствия, согласуются между собой по содержанию, оглашенные протоколы их допросов оформлены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, письменные материалы дела получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно подтверждают показания перечисленных выше лиц, в связи с чем суд считает возможным положить их в основу приговора.

Каких-либо неустранимых существенных противоречий в показаниях представителей потерпевшего, свидетелей, протоколах следственных действий, иных письменных доказательствах в судебном заседании не установлено. 

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, подтверждают обстоятельства дела, установленные в ходе судебного заседания, согласуются с показаниями свидетелей, представителей потерпевших, иными исследованными доказательствами. Показания были даны подсудимым в присутствии защитника, в судебном заседании ФИО1 подтвердил оглашенные показания, в связи с чем, суд считает, что показания подсудимого получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и принимает их в качестве доказательства по настоящему делу. 

Анализируя и оценивая приведенные доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. 

Квалифицирующий признак мошенничества в крупном размере подтверждается размером причиненного ущерба свыше 250 000 рублей, что соответствует примечанию к ст. 158 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 судимостей не имеет, совершил умышленное тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче полных правдивых показаний о своем личном участии в совершенном преступлении, подробном указании способа совершения преступления, выдаче скриншотов заказов со своего личного кабинета «Wildberries»; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Решая вопрос о признании в качестве смягчающего обстоятельства явки с повинной ФИО1, суд приходит к следующему. 

Под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Учитывая, что явку с повинной ФИО1 написал после того, когда сотрудникам полиции было очевидно о совершении именно им преступления, он был вызван в отдел полиции по подозрению в совершении преступления, на него при допросе прямо указывал представитель потерпевшего как на лицо, подозреваемое в совершении преступления, после чего ФИО1 лишь подтвердил свою причастность к преступлению, поэтому явка с повинной не может признаваться добровольным заявлением о преступлении, в связи с чем суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание явку с повинной ФИО1, а учитывает ее в качестве признания вины и активного способствования расследованию преступления. 

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств, прямо не предусмотренных ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не установил. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и с учетом личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, характера и размера наступивших последствий, находит возможным его исправление с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, установив испытательный срок в течение которого осужденный должен доказать свое исправление.

С учетом имущественного положения подсудимого ФИО1, совокупности смягчающих обстоятельств, оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд не находит. 

Учитывая наличие активного способствования расследованию преступления, добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, которые суд признал в качестве смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд не усматривает, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения умышленного преступления против собственности, степень реализации преступных намерений, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 72 скриншота с личного кабинета «Wildberries» ФИО1, историю штрих-кодов товаров, хранящиеся в материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; налобный фонарь «LED», хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>, суд полагает необходимым возвратить подсудимому ФИО1 

Процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокатам, за оказание юридической помощи подсудимому по назначению в ходе предварительного расследования в размере 9 850 рублей 90 копеек, а также в судебном заседании в размере 7679 рублей 70 копеек, всего в размере 17 530 рублей 60 копеек, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в доход государства, поскольку защитник на предварительном следствии и в судебном заседании участвовала в порядке ст.50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, и от услуг которой ФИО1 не отказывался, не возражал взыскать с него процессуальные издержки, находится в трудоспособном возрасте, работает, получает доход, соответственно, оснований для полного, либо частичного освобождения его от уплаты процессуальных издержек в судебном заседании не установлено. 

Руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии с ч.3, ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию один раз в месяц в указанный орган в установленный этим органом день. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок период времени со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 72 скриншота с личного кабинета «Wildberries» ФИО1, историю штрих-кодов товаров, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; налобный фонарь «LED», хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>, возвратить подсудимому ФИО1 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 17 530 рублей 60 копеек в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на них письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен также указать в своих возражениях в письменном виде.

Судья: (подписано) Боцан И.А.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>